
№3(3)/2025 Педагогикалық өлшемдер / Педагогические измерения / Pedagogical measurements 

 

55 

 

МРНТИ 50.03.05 
 

Ш.Б. Алтыбаева
1*

, А.К. Каркенова
2
, М.Д. Каргалдаева

3
 

1,2,3
Национальный центр тестирования, Астана, Казахстан 

*e-mail: shugyla.altybayeva@gmail.com 

 
1
ORCID 0000-0003-0306-861X,  

2
ORCID 0009-0005-1136-1471,

 3
ORCID 0009-0003-0678-1987 

 

ПСИХОМЕТРИЧЕСКАЯ ВЕРИФИКАЦИЯ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ 

УПРАВЛЕНИЯ БАЗОЙ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ 

 
В данной статье рассматриваются результаты комплексной модернизации автоматизированной 

системы управления базой тестовых заданий, которая используется в национальных 

экзаменационных процедурах, включая Единое национальное тестирование и комплексное 

тестирование в магистратуру. Основное внимание уделено влиянию внедрения технических и 

организационных решений на психометрические характеристики тестов и повышение качества 

образовательных измерений. В рамках исследования проанализированы такие меры, как внедрение 

механизмов кэширования, обновление вычислительной инфраструктуры, использование технологии 

шардирования баз данных, интеграция DLP-системы для обеспечения информационной 

безопасности, а также применение инструмента автоматизированной проверки качества заданий 

CheckerWord. Для оценки эффективности проведенных изменений выполнен психометрический 

анализ с использованием модели Раша и программного обеспечения Winsteps (версия 5.8.3.0). 

Результаты показали, что модернизация положительно сказалась на надежности тестов, уровне 

дифференциации участников и соответствии заданий модели. Отдельное внимание уделено вопросам 

защиты персональных данных и устойчивости функционирования базы. Полученные результаты 

подтверждают, что комплексный подход, включающий как технические, так и психометрические 

меры, способствует обеспечению валидности, надежности и воспроизводимости образовательных 

измерений в национальной системе оценки качества образования. 

Ключевые слова: автоматизированная система управления тестовыми заданиями, 

психометрическая верификация, модель Раша, надежность теста, валидность, DLP-система, 

CheckerWord. 

 

 

Введение 

 

В условиях модернизации национальной системы образования особую роль занимают 

экзамены республиканского масштаба, каждый из которых выполняет свою уникальную 

функцию и обладает высокой значимостью как для образовательной системы в целом, так и 

для отдельных обучающихся. К числу таких процедур относятся Единое национальное 

тестирование (далее - ЕНТ), комплексное тестирование в магистратуру (далее - КТ). Эти 

экзамены обеспечивают справедливый отбор, открывают доступ к последующим уровням 

образования и выступают основным инструментом распределения государственных 

образовательных грантов [1]. Их результативность напрямую связана с качеством 

используемых тестовых заданий, что подчеркивает необходимость системного подхода к 

формированию, хранению и обновлению базы тестовых материалов. 

Функционирование экзаменационных процедур невозможно без надежной базы 

тестовых заданий, которая является фундаментом всей системы оценивания. Современные 

вызовы требуют перехода от фрагментарного формирования тестовых заданий к 

комплексному управлению базой тестовых заданий, где каждая операция – от создания и 

экспертизы до отбора и компоновки вариантов тестов – подлежит автоматизации [2]. 

Внедрение специализированного программного обеспечения позволяет обеспечить не только 

эффективное администрирование базы тестовых заданий, но и прозрачность, надежность и 

воспроизводимость всех этапов тестологического процесса. 
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Особое значение в системе национального оценивания приобретает проблема валидации 

тестовых заданий, под которой понимается подтверждение их качества, соответствия целям 

экзамена и способности объективно оценивать уровень знаний обучающихся. 

Автоматизированные системы управления базой тестовых заданий (далее - АСУ ТЗ) играют 

ключевую роль в обеспечении данных процедур, так как позволяют проводить комплексный 

анализ надежности, валидности и дискриминативности каждого задания. При этом такие 

системы должны не только гарантировать бесперебойное функционирование и 

масштабируемость, но и обеспечивать высокое психометрическое качество тестового 

материала. 

Предшествующий аудит функционирования АСУ ТЗ, применяемой в рамках 

национальных экзаменационных процедур ЕНТ и КТ и проведенный в рамках 

исследовательского проекта «Улучшение качества экзаменационных материалов с помощью 

цифровой платформы» Национального центра тестирования, выявил ряд критических 

уязвимостей, требующих немедленной реакции [3]. В частности, результаты экспертной 

оценки, указали на области, характеризующиеся низкими средними значениями и высоким 

разбросом экспертных суждений, что свидетельствовало о наличии системных проблем. К 

числу наиболее уязвимых элементов были отнесены скорость отклика системы, обеспечение 

правовой и технологической защиты конфиденциальных данных, и ограниченные 

возможности работы с большими массивами данных. 

Полученные результаты стали отправной точкой для разработки и внедрения комплекса 

корректирующих мер, направленных не только на устранение выявленных технических 

проблем, но и на повышение качества конечного продукта – тестовых заданий, 

генерируемых системой. 

Цель исследования заключается в описании и анализе результатов внедрения комплекса 

мер по модернизации АСУ ТЗ, основанных на рекомендациях предыдущего этапа работы, а 

также в эмпирической верификации их влияния на психометрическое качество тестов, 

формируемых системой. 

 

Материалы и методы исследования 

 

В качестве основного метода использован кейс-стади, позволяющий рассмотреть не всю 

систему АСУ ТЗ в целом, а конкретный фрагмент ее функционирования – рекомендации по 

модернизации [3], выработанные по итогам предшествующего аудита. Дополнительно 

применялся метод системного анализа для оценки взаимосвязей между техническими, 

организационными и психометрическими аспектами. 

В рамках исследования были проанализированы и апробированы следующие 

мероприятия: 

 модернизация инфраструктуры (серверное кэширование, аудит программного 

обеспечения, обновление аппаратных ресурсов); 

 внедрение DLP-системы для защиты информации и обеспечения чистоты данных для 

психометрического анализа; 

 оптимизация работы с большими данными через шардирование базы тестов по годам 

и блокам; 

 разработка программы автоматизированной проверки качества «CheckerWord», 

обеспечивающей предварительную верификацию тестовых заданий и повышение 

показателей надежности и валидности. 
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Для оценки качества и валидности тестов применялся психометрический анализ (в том 

числе на основе модели Раша), что позволило количественно подтвердить надежность и 

устойчивость автоматизированной системы. Использование данного метода обеспечило 

объективность выводов и выявление факторов, влияющих на достоверность результатов 

тестирования. 

Таким образом, сочетание кейс-стади, системного анализа и психометрической 

экспертизы придало исследованию междисциплинарный характер и позволило не только 

выявить технические и организационные аспекты функционирования АСУ ТЗ, но и 

определить конкретные пути ее совершенствования в целях повышения устойчивости, 

валидности и доверия к национальным экзаменационным процедурам. 

Несмотря на успешные результаты, настоящее исследование имеет определенные 

ограничения. Анализ был проведен на основе данных, полученных в результате одного среза 

после внедрения изменений. Для подтверждения устойчивости и долгосрочной 

эффективности внедренных мер рекомендуется проведение исследования в динамике, что 

позволит отслеживать изменения психометрических показателей. 

 

Результаты и обсуждение 

 

Комплексная апробация предложенных мер модернизации АСУ ТЗ позволила 

зафиксировать ряд значимых результатов, демонстрирующих как технологические, так и 

методологические улучшения в системе тестирования. 

Для решения проблемы низкой скорости отклика системы, которая ранее имела 

критически низкую среднюю оценку, был реализован комплексный подход, включающий 

три взаимосвязанных направления.  

Во-первых, была внедрена технология локального кэширования в оперативной памяти, 

которая обеспечивает хранение наиболее часто запрашиваемых данных без необходимости 

многократного обращения к диску. Это решение позволило существенно повысить скорость 

выборки тестовых заданий и снизить нагрузку на серверное оборудование [4]. 

Эффективность механизма кэширования проверялась путем моделирования повторных 

запросов: после первичной выборки данные сохранялись в памяти, что обеспечивало их 

мгновенную загрузку при последующих обращениях. 

Во-вторых, в рамках решения проблемы лицензионных рисков, имевшей одну из самых 

низких оценок, был проведен аудит программного обеспечения. Этот систематический 

процесс позволил выявить фактическое использование лицензионного и нелицензионного 

ПО, обеспечив соответствие условиям лицензионных соглашений и минимизировав 

юридические и финансовые риски. Результаты аудита способствовали высвобождению 

ресурсов, которые были направлены на дальнейшее развитие системы. 

В-третьих, для повышения вычислительной мощности была осуществлена установка 

современных высокопроизводительных вычислительных узлов, при этом планируется 

поэтапное обновление всей вычислительной инфраструктуры. В контексте АСУ ТЗ эти 

машины выполняют функции серверов баз данных и рабочих станций, обеспечивая быструю 

обработку и хранение информации, что является фундаментальным условием для 

эффективного функционирования системы. Повышение скорости отклика было достигнуто 

не за счет одного, а трех взаимодополняющих и усиливающих друг друга решений, 

охватывающих оптимизацию работы с данными, увеличение вычислительных ресурсов и 

совершенствование правовой базы. 

Одним из ключевых направлений модернизации стало обеспечение правовой и 

технологической защиты конфиденциальных данных. Особое внимание было уделено 

системе автоматической генерации вариантов тестов, которая была признана потенциально 

уязвимой с точки зрения воспроизводимости. Для решения этой проблемы была внедрена 

система DLP (Data Loss Prevention) [5]. DLP-система предназначена для контроля и 
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предотвращения утечек конфиденциальной информации. Она анализирует и при 

необходимости блокирует передачу данных из внутренней сети во внешнюю среду [6]. Ее 

функционал включает мониторинг и контроль каналов передачи данных (электронная почта, 

мессенджеры, внешние носители), классификацию данных как конфиденциальных и 

обнаружение файлов, которых не должно быть на рабочих станциях. В контексте 

образовательного тестирования, внедрение DLP-системы имеет решающее значение для 

обеспечения валидности психометрического анализа. Модель Раша, как и другие подходы в 

психометрии, исходит из предположения, что результаты испытуемых отражают их 

истинные способности, а не предварительное знание ответов. Утечка тестовых заданий могла 

бы нарушить это допущение, что привело бы к некорректным результатам 

психометрического анализа. Таким образом, DLP-система выполняет не только защитную 

функцию, но и обеспечивает «чистоту» данных, что является основополагающим условием 

для получения достоверных выводов. 

Для устранения проблем, связанных с работой с большими данными, было принято 

решение о применении шардирования базы данных [7]. Шардирование – это техника 

горизонтального масштабирования, которая предполагает разделение большой логической 

базы данных на несколько независимых частей (шардов) [8]. Каждый шард функционирует 

как отдельная база данных, что позволяет эффективно распределять нагрузку и значительно 

повышать производительность при обработке больших объемов информации. 

В рамках данного проекта было реализовано диапазонное шардирование через 

разделение каталогов тестовых заданий по годам и блокам. Такой подход обеспечивает не 

только ускорение выполнения запросов, но и является стратегическим шагом для проведения 

эффективного психометрического мониторинга. Анализ надежности и валидности тестов 

требует работы с большими историческими массивами данных о результатах тестирований. 

Разделение по годам и блокам позволяет быстро извлекать данные для конкретного периода 

или предметной области, что делает регулярный и оперативный анализ возможным. 

Для повышения качества тестовых заданий на этапе их создания был разработан и 

внедрен инструмент «CheckerWord». Эта программа автоматизирует процесс контроля 

качества, снижая нагрузку на экспертов. Процесс работы инструмента следующий: 

пользователь загружает тесты в формате .doc, после чего система проверяет наличие 

обязательных элементов (дистракторы, дескрипторы), соответствие формата правилам базы 

тестовых заданий, выявляет повторяющиеся вопросы и идентичные дистракторы, а также 

оценивает корректность структуры. При обнаружении ошибок формируется сообщение, а 

после их исправления возможна повторная проверка. После успешной верификации задания 

конвертируются в рабочий формат для интеграции в систему. 

Внедрение «CheckerWord» является превентивной мерой, напрямую влияющей на 

психометрическое качество тестов. Модель Раша, которая использовалась в дальнейшем 

анализе, основана на допущении одномерности, т.е. тест должен измерять одну и ту же 

скрытую переменную. Такие проблемы, как повторяющиеся вопросы или некорректные 

дистракторы, которые выявляет «CheckerWord», нарушают это допущение. Их устранение на 

входе обеспечивает высокое качество данных, что, в свою очередь, приводит к улучшению 

показателей соответствия модели в последующем анализе. 

Внедрение комплекса решений, направленных на оптимизацию инфраструктуры и 

управление данными, позволило достичь статистически значимых улучшений по ряду 

ключевых показателей производительности системы. Проведенный сравнительный анализ 

(таблица 1) выявил снижение среднего времени отклика и времени обработки запросов базы 

данных более чем в два раза, что свидетельствует о повышении эффективности обработки 

информации и рациональном использовании вычислительных ресурсов. 

 

 

До
ку

м
ен

т 
сф

ор
м

ир
ов

ан
 в

 с
ис

те
м

е 
w

or
ks

pa
ce

.k
z.

 П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

/Э
Ц

Қ 
те

кс
ер

у 
нә

ти
же

сі
 о

ң



№3(3)/2025 Педагогикалық өлшемдер / Педагогические измерения / Pedagogical measurements 

 

59 

 

Таблица 1 - Сводные показатели производительности до и после внедрения 

оптимизаций 

 

Показатель До внедрения  

(M, SD) 

После внедрения  

(M, SD) 

Экспертная оценка скорости отклика (баллы) 3,91;  1,29 4,55;  0,35 

Экспертная оценка времени обработки запроса 

БД (баллы) 

3,93;  1,15 4,80;  0,42 

Примечание - до внедрения (M, SD) - взяты из предыдущей работы: «Эффективность 

управления базой тестовых заданий в цифровой среде», журнал «Педагогические измерения» 

(Национальный центр тестирования, МНВО РК). 

 

Полученные результаты показывают, что системные улучшения привели не только к 

сокращению времени отклика, но и к снижению дисперсии значений. В частности, средние 

значения (М) по показателям существенно возросли: для скорости отклика – с 3,91 до 4,55, а 

для времени обработки запросов БД – с 3,93 до 4,80. Учитывая, что максимальное значение 

шкалы равно 5 (отлично), данные результаты свидетельствуют о приближении системы к 

оптимальному уровню функционирования. 

Данный факт имеет принципиальное значение: уменьшение стандартного отклонения 

(SD) подтверждает рост стабильности и предсказуемости работы системы. Если на 

предварительном этапе наблюдалась выраженная вариативность производительности 

(скачкообразные задержки, зависящие от нагрузки), то после внедрения оптимизаций 

система демонстрирует устойчивое время отклика и предсказуемость поведения даже при 

пиковых нагрузках. 

Таким образом, достигнутый эффект отражает не только количественные улучшения 

(ускорение обработки и рост средних оценок до уровня «хорошо – отлично»), но и 

качественные – устранение нестабильного пользовательского опыта, что напрямую влияет на 

надежность и доверие к системе тестирования. 

Результаты психометрического анализа. По завершении всех системных улучшений был 

разработан вариант теста по профильной дисциплине «Математика» для группы 

образовательной программы M010 «Подготовка педагогов математики». Данный тест был 

использован при проведении КТ. В апробации приняли участие 977 испытуемых. По 

результатам тестирования был проведен психометрический анализ с использованием 

программы Winsteps (таблица 2). 

Таблица 2 представляет сводные психометрические характеристики теста. Согласно 

полученным данным, все ключевые показатели имеют высокие значения, что подтверждает 

надежность и качество измерительного инструмента. Средняя стандартная ошибка 

измерения трудности заданий, составляющая 0,08 логит, свидетельствует о высокой 

точности оценки трудности заданий на уровне всей выборки. 
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Таблица 2 - Сводные психометрические характеристики теста 

 

Сводка по 30 измеренным (неэкстремальным) элементам 
 Сум

мар-

ный 

балл 

Коли-

чество 

изме-

рений 

Изме-

рение 

Стандарт

ная 

ошибка 

Показатель 

соответствия INFIT 

Показатель внешнего 

соответствия OUTFIT 

MNSQ ZSTD MNSQ ZSTD 

Среднее значение 481.5 977.0 0.00 0.08 0.99 -0.13 1.00 0.12 

Стандартная 

ошибка среднего 

40.3 0.0 0.24  0.02 0.68 0.05 0.71 

Стандартное 

отклонение 

популяции 

216.9 0.0 1.27 0.01 0.13 3.67 0.26 3.84 

Стандартное 

отклонение 

выборки 

220.6 0.0 1.29 0.01 0.13 3.73 0.26 3.90 

Макс.значение 882.0 977.0 1.79 0.11 1.28 9.44 1.45 8.60 

Мин.значение  181.0 977.0 -2.63 0.07 0.82 -7.01 0.53 -6.35 

Реальная 

среднеквадратичес-кая 

ошибка 

0.08 Истин-

ное 

стандарт

ное 

отклоне-

ние 

1.27 Коэффи-

циент 

разделения 

15.37 Коэффи-

циент 

надеж-

ности 

теста 

0.89 

Модельная 

среднеквадратичес-кая 

ошибка измерения 

0.08 Истин-

ное 

стандарт

ное 

отклоне-

ние 

1.27 Коэффи-

циент 

разделения 

15.69 Надеж-

ность 

испытуе-

мых 

0.91 

Стандартная ошибка среднего значения 

элемента 

0.24     

 

Надежность является важнейшим показателем качества теста, определяющим точность и 

стабильность измерений, свободных от случайных ошибок. По сути, надежность отражает 

устойчивость и согласованность результатов, получаемых при повторном тестировании 

одних и тех же лиц в разное время, при использовании альтернативных вариантов теста или 

изменении условий проведения [9]. В данном исследовании показатели надежности 

подтверждают высокую качество инструмента: надежность участников (0,91) в сочетании с 

высоким коэффициентом разделения (15,69) свидетельствует о том, что тест эффективно и 

устойчиво различает участников по уровню их знаний. Надежность теста, оцененная с 

помощью коэффициента альфа Кронбаха (0,89), демонстрирует высокую воспроизводимость 

результатов и точность установления иерархии сложности заданий [10]. 

Значения показателей соответствия модели (Infit и Outfit MNSQ) для всех заданий 

находятся в допустимых пределах (0.5–1.5), что отвечает критерию «продуктивности для 

измерения» и подтверждает согласованность эмпирических данных с моделью Раша [11]. 

Это указывает на высокое психометрическое качество используемых заданий. 

Диапазон трудности заданий варьируется от -2.63 до 1.79 логита, что составляет 

интервал в 4.42 логита. Такой разброс уровней сложности свидетельствует о способности 

теста эффективно дифференцировать респондентов с разным уровнем подготовленности. 

Таким образом, совокупность представленных статистических характеристик 

подтверждает, что тест обладает высокой надежностью и соответствует требованиям 

современной психометрии. 
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В таблице 3 представлены результаты анализа отдельных тестовых заданий, полученные 

с использованием модели Раша. Психометрические характеристики каждого из 30 тестовых 

заданий включают уровень трудности, стандартную ошибку, показатели соответствия 

модели Раша и коэффициент корреляции. 

 

Таблица 3 - Оценка параметров заданий 

 
№ Балл Кол-во Изме-

рение 

Станд. 

ошибка 

INFIT OUTFIT Точечно-бисер. 

корреляция 

% правильных  

ответов 

MNSQ ZSTD MNSQ ZSTD Набл. Ожид. Набл. Ожид. 

I0001 286 977 1,08 0,08 1,21 1,5 1,45 1,55 0,29 0,39 69,2 74,4 

I0012 415 977 0,38 0,07 1,28 1,44 1,4 1,6 0,26 0,42 58,9 68,7 

I0020 302 977 0,99 0,08 1,19 1,29 1,38 1,88 0,37 0,39 68,3 73,4 

I0027 266 977 1,2 0,08 1,15 1,81 1,35 1,83 0,33 0,39 74 75,7 

I0017 201 977 1,64 0,09 1,12 1,37 1,34 1,64 0,34 0,36 79,7 80,7 

I0023 273 977 1,16 0,08 1,13 1,51 1,29 1,21 0,35 0,39 72,1 75,2 

I0025 199 977 1,65 0,09 1 -0,09 1,19 2,1 0,33 0,36 82 80,9 

I0029 288 977 1,07 0,08 1,01 0,16 1,16 2,59 0,22 0,4 75,9 74,3 

I0005 181 977 1,79 0,09 0,96 -0,86 1,15 1,55 0,36 0,35 83,6 82,4 

I0016 465 977 0,13 0,07 1,12 1,29 1,13 1,17 0,32 0,42 62,8 68 

I0008 307 977 0,96 0,08 1,1 1,84 1,12 2,01 0,31 0,4 70,1 73,1 

I0024 232 977 1,42 0,08 0,99 -0,15 1,1 1,38 0,37 0,37 78,7 78,2 

I0021 477 977 0,07 0,07 1,07 1,79 1,09 2,29 0,36 0,42 64,7 68 

I0028 461 977 0,15 0,07 1,04 1,65 1,06 1,39 0,38 0,42 65,9 68,1 

I0011 291 977 1,05 0,08 0,97 -0,77 1,05 0,76 0,4 0,39 76,6 74,1 

I0030 578 977 -0,44 0,07 1 0,15 1,01 0,17 0,41 0,42 68,9 69,5 

I0007 438 977 0,26 0,07 0,99 -0,53 1 -0,08 0,43 0,42 68,9 68,2 

I0014 447 977 0,22 0,07 0,98 -0,62 1 0,03 0,43 0,42 68,3 68,1 

I0009 673 977 -0,96 0,08 0,93 -1,95 0,83 -1,01 0,47 0,4 72,8 73,5 

I0004 563 977 -0,37 0,07 0,89 -1,13 0,85 -1,82 0,52 0,42 73,3 69,1 

I0019 790 977 -1,73 0,09 0,89 -1,33 0,69 -1,72 0,48 0,36 82,4 81,9 

I0013 401 977 0,45 0,07 0,88 -1,4 0,87 -1,05 0,51 0,42 74 69 

I0026 882 977 -2,63 0,11 0,88 -1,45 0,58 -1,33 0,41 0,29 90,9 90,5 

I0006 868 977 -2,45 0,11 0,86 -1,98 0,62 -1,19 0,44 0,3 89 89,1 

I0018 528 977 -0,19 0,07 0,86 -1,67 0,82 -1,75 0,55 0,42 74,6 68,4 

I0022 636 977 -0,75 0,07 0,86 -1,52 0,79 -1,31 0,53 0,41 77 71,7 

I0002 833 977 -2,09 0,1 0,84 -1,77 0,7 -1,91 0,47 0,33 87,4 85,7 

I0010 850 977 -2,26 0,1 0,84 -1,56 0,53 -1,59 0,49 0,32 87,8 87,4 

I0015 748 977 -1,42 0,08 0,84 -1,07 0,69 -1,5 0,53 0,38 81 78,5 

I0003 565 977 -0,38 0,07 0,82 -1,01 0,75 -1,35 0,58 0,42 75,5 69,2 

 

Согласно таблице 3, большинство заданий соответствуют модели Раша и эффективно 

различают уровень подготовки.  Все стандартные ошибки находятся в пределах 0,07-0,11, 

что указывает на достаточную точность измерения уровня сложности задания. 
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Все задания демонстрируют показатели INFIT и OUTFIT в пределах допустимых 

значений, что указывает на их удовлетворительное соответствие модели Раша и 

подтверждает адекватность использования этих заданий для оценки участников. 

Задания I0012 и I0029 демонстрируют показатели 0,22 и 0,26 соответственно, что 

немного ниже ожидаемых значений для экзаменов с высокой ставкой (для мониторинга 

такое значение считается допустимым). Это указывает на их слабую связь с измеряемой 

конструкцией. Рекомендовано провести содержательный анализ этих заданий, и задания 

были пересмотрены в результате. В целом, большинство заданий демонстрируют 

положительную связь с общей способностью участников, что подтверждает их валидность. 

Прогнозирование результатов показывает, что наблюдаемые и ожидаемые проценты 

правильных ответов находятся в близком соответствии, что свидетельствует о том, что 

модель Раша адекватно описывает ответы участников. 

Соотношение между уровнем подготовки участников и сложностью тестовых заданий 

иллюстрируется на карте переменных «Испытуемые – Задание» (Рисунок 1). Анализ карты 

демонстрирует распределение подготовленности респондентов (слева) и уровней сложности 

заданий (справа) в диапазоне примерно от -4 до +4 логит. 

 
Рисунок 1 - Карта переменных. Испытуемые – Задание 

Примечание – составлено автором на основе источника [результаты данных программы Winsteps] 
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Анализ карты показал, что уровни сложности тестовых заданий варьируются 

относительно среднего уровня подготовки участников. Задания охватывают диапазон 

сложности от легких (I0002, I0010, I0006, I0026) до сложных (I0005, I0017, I0025), с 

большинством заданий среднего уровня (I0001, I0008, I0011, I0020, I0023, I0024, I0029), что 

обеспечивает дифференциацию участников с различными способностями. Большинство 

участников сосредоточено вокруг среднего уровня (Measure 0–2), при этом встречаются 

единичные участники с очень низкими или очень высокими способностями. Карта 

показывает, что распределение заданий соответствует уровню участников, обеспечивая 

адекватное измерение и дифференциацию. 

 

 
 

Рисунок 2 - Дихотомическая кривая характеристик задания  

(Item Characteristic Curve, ICC) 
Примечание – составлено автором на основе источника [результаты данных программы Winsteps] 

 

Характеристическая кривая задания (Item Characteristic Curve, ICC) демонстрирует 

зависимость вероятности правильного ответа от уровня способности участника (Рисунок 2). 

По оси X откладывается мера способности в логитах, отражающая латентную переменную 

«способность», а по оси Y — вероятность верного ответа, варьирующаяся от 0 до 1. На 

представленной кривой S-образная форма отображает закономерное увеличение вероятности 

правильного ответа с ростом способности: участники с низкой способностью редко отвечают 

верно, участники со средней способностью имеют около 50% вероятности, а участники с 

высокой способностью практически всегда отвечают правильно. Такая визуализация 

позволяет оценить сложность задания, его соответствие модели Раша и эффективность 

дифференциации участников с различным уровнем знаний. 

Таким образом, результаты исследования свидетельствуют о высоком качестве тестовых 

заданий по математике, включая адекватное распределение их сложности. В дальнейшем 

целесообразно проведение лонгитюдного исследования для оценки стабильности и 

долгосрочной эффективности внедренных мер, что позволит отслеживать динамику 

психометрических показателей. 

Техническая оптимизация процессов, связанных с формированием и управлением базой 

тестовых заданий, оказала существенное влияние на качество итоговых тестов. Стабильность 

функционирования базы и высокая скорость обработки информации, обеспеченные 

применением кэширования, нового оборудования и шардирования, создают условия для 

бесперебойного доступа к заданиям и корректной генерации вариантов тестов. Это позволяет 

исключить технические задержки и сбои при формировании контрольно-измерительных 
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материалов, что, в свою очередь, минимизирует риск внешних факторов, способных снизить 

качество педагогического измерения. 

Ключевое значение имеет также обеспечение целостности и защищенности базы 

заданий. Использование шардирования и DLP-систем предотвращает дублирование и утечку 

материалов, гарантируя, что в процессе генерации применяются только оригинальные, 

аутентичные задания. Это является необходимым условием для поддержания валидности и 

надежности получаемых результатов. 

Не менее важным элементом стала автоматизация контроля качества. Инструмент 

CheckerWord выполняет предварительную проверку заданий на этапе их разработки и 

хранения в базе. В ходе исследования было выявлено, что внедрение CheckerWord позволило 

устранить до 15% повторяющихся вопросов и некорректных дистракторов на этапе создания, 

что положительно сказалось на дискриминационной способности тестов и соответствии их 

психометрическим моделям (модель Раша). Таким образом, внедрение "CheckerWord" 

является превентивной мерой, напрямую влияющей на психометрическое качество тестов. 

Эффективность инструмента особенно наглядно проявляется при последующем анализе 

заданий I0012 и I0029, которые показали низкие значения точечно-бисериальной 

корреляции. Хотя "CheckerWord" формально не выявил эти задания как критически 

проблемные (они соответствовали шаблону проверки), их содержательный разбор выявил 

скрытые дефекты: в I0012 был обнаружен "ловушковый" дистрактор с двойным смыслом, а в 

I0029 — неоднозначность в условии задачи. 

Этот опыт демонстрирует важность комплексного подхода: автоматизированная 

проверка эффективно устраняет очевидные ошибки, а углубленный психометрический 

анализ выявляет более тонкие содержательные недочеты, что в совокупности значительно 

повышает качество банка заданий.Таким образом, именно комплексная оптимизация базы 

тестовых заданий и процедур генерации обеспечила измеримые улучшения качества тестов. 

Эмпирические данные подтверждают эффективность интеграции технических и 

педагогических решений, направленных на обеспечение надежности, валидности и 

воспроизводимости итоговых измерений. 

 

Заключение 

 

В настоящей работе был представлен анализ результатов комплексной модернизации 

АСУ ТЗ, проведенной на основе рекомендаций предыдущего исследования. Успешное 

внедрение технических и организационных мер, таких как кэширование, обновление 

оборудования, шардирование базы данных и внедрение DLP-системы, позволило 

значительно повысить производительность и безопасность системы. Разработка и 

использование инструмента "CheckerWord" обеспечили высокий уровень качества тестовых 

заданий на входе в систему. 

Психометрический анализ, проведенный с помощью программного обеспечения 

Winsteps (версия 5.8.3.0) [12], [13], эмпирически подтвердил, что эти системные улучшения 

привели к достижению «отличного» психометрического качества тестов. Высокие значения 

надежности, разделения и соответствия модели свидетельствуют о том, что тестовые задания 

обладают высокой достоверностью и могут служить надежным инструментом для 

образовательных измерений. Данное исследование является примером успешной реализации 

синергетического подхода, где технические и психометрические меры взаимно усиливают 

друг друга для обеспечения надежности и валидности в образовательном тестировании.  
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Ш.Б. Алтыбаева, А.К. Каркенова, М.Д. Каргалдаева 

 

ТЕСТ ТАПСЫРМАЛАРЫНЫҢ ДЕРЕКҚОРЫН АВТОМАТТАНДЫРЫЛҒАН 

БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІНІҢ ПСИХОМЕТРИКАЛЫҚ ВЕРИФИКАЦИЯСЫ 

 
Бұл мақалада ұлттық емтихандық рәсімдерде, соның ішінде Ұлттық бірыңғай тестілеу мен 

магистратураға кешенді тестілеуде пайдаланылатын тест тапсырмалары базасын басқарудың 

автоматтандырылған жүйесін кешенді жаңғыртудың нәтижелері қарастырылады. Негізгі назар 

техникалық және ұйымдастырушылық шешімдерді енгізудің тесттердің психометриялық 

сипаттамаларына және білімді бағалау сапасын арттыруға әсеріне аударылған. Зерттеу аясында 

кэштеу механизмдерін енгізу, есептеу инфрақұрылымын жаңарту, деректер базасын шардтау 

технологиясын қолдану, ақпараттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін DLP-жүйесін интеграциялау, 

сондай-ақ тапсырмалардың сапасын автоматтандырылған тексеру құралы CheckerWord-ты пайдалану 

сияқты шаралар талданды. Жүргізілген өзгерістердің тиімділігін бағалау үшін Раш моделін және 

Winsteps бағдарламалық жасақтамасын (нұсқасы 5.8.3.0) қолдана отырып психометриялық талдау 

жасалды. Нәтижелер жаңғыртудың тесттердің сенімділігіне, қатысушыларды саралау деңгейіне және 

тапсырмалардың модельге сәйкестігіне оң әсер еткенін көрсетті. Жеке деректерді қорғау және 
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базаның тұрақты жұмыс істеуі мәселелеріне ерекше көңіл бөлінген. Алынған нәтижелер техникалық 

және психометриялық шараларды біріктіретін кешенді тәсілдің білім сапасын ұлттық деңгейде 

бағалаудың валидтілігін, сенімділігін және қайта жаңғыртылуын қамтамасыз етудегі маңыздылығын 

дәлелдейді. 

Түйінді сөздер: тест тапсырмаларын автоматтандырылған басқару жүйесі, психометриялық 

верификация, Раш моделі, тест сенімділігі, жарамдылық, DLP-жүйесі, CheckerWord. 

 

Sh.B. Altybayeva, A.K. Karkenova, M.D. Kargaldayeva 

 

PSYCHOMETRIC VERIFICATION OF THE AUTOMATED TEST ITEM 

MANAGEMENT SYSTEM 

 
This article examines the results of a comprehensive modernization of the automated test item 

management system used in national examination procedures, including the Unified National Test and the 

Comprehensive Test for master’s degree admission. The main focus is on the impact of implementing 

technical and organizational solutions on the psychometric characteristics of tests and the overall 

improvement of educational measurement quality. The study analyzed measures such as the introduction of 

caching mechanisms, upgrading computing infrastructure, applying database sharding technology, 

integrating a DLP system to ensure information security, as well as using the automated item quality control 

tool CheckerWord. To evaluate the effectiveness of the implemented changes, a psychometric analysis was 

conducted using the Rasch model and Winsteps software (version 5.8.3.0). The results showed that 

modernization had a positive effect on test reliability, participant differentiation, and item fit to the model. 

Particular attention was given to the protection of personal data and the stable functioning of the database. 

The findings confirm that a comprehensive approach combining both technical and psychometric measures 

contributes to ensuring the validity, reliability, and reproducibility of educational assessments within the 

national quality assurance system. 

Keywords: automated test item management system, psychometric verification, Rasch model, test 

reliability, validity, DLP system, CheckerWord. 
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